
 

COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 
PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO  

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 32  del 30-06-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio comunale e del Vicepresidente del Consiglio 

comunale 

 

 

    L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta, del mese di giugno, alle ore 19:10, nella sala delle 

adunanze del Comune, convocata in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

 

CONSIGLIERI Presenze  CONSIGLIERI Presenze 

Lai Francesco P Orunesu Giovanni Antonio P 

Mattana Matteo P Asole Francesca P 

Maludrottu Giuseppe P Zirottu Maurizio P 

Burrai Gianfranco P Decandia Elio P 

Folino Alessia P Piredda Martina P 

Fresi Debora P Carbone Francesco P 

Molino Antonello P   

 

Assegnati n. 13  Presenti n.  13 

In carica   n. 13  Assenti n.    0 

 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

 

 Presiede il Sig. Francesco Lai  in qualità di Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Natalina Baule 

 Partecipano, con diritto di intervento e senza diritto di voto gli Assessori:  

Piredda Teodoro Andrea P 

Biancu Riccardo P 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Viste le proprie precedenti deliberazioni in data odierna: 

- con la quale, in relazione al disposto dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è 

dato corso alla convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito 

delle votazioni del 12 giugno 2022; 

-  con la quale, in relazione al disposto dell’art. 50, co. 11, del citato D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, è stato preso atto del giuramento del Sindaco; 

Visto l’art. 39 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

«Art. 39 - Presidenza dei consigli comunali e provinciali. 

1. I consigli provinciali e i consigli comunali dei comuni con popolazione 

superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un presidente eletto tra i 

consiglieri nella prima seduta del consiglio. Al presidente del consiglio sono 

attribuiti, tra gli altri, i poteri di convocazione e direzione dei lavori e delle 

attività del consiglio. Quando lo statuto non dispone diversamente, le funzioni 

vicarie di presidente del consiglio sono esercitate dal consigliere anziano 

individuato secondo le modalità di cui all’articolo 40. Nei comuni con 

popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la figura del 

presidente del consiglio. 

2. Il presidente del consiglio comunale o provinciale è tenuto a riunire il 

consiglio, in un termine non superiore ai venti giorni, quando lo richiedano un 

quinto dei consiglieri, o il sindaco o il presidente della provincia, inserendo 

all’ordine del giorno le questioni richieste. 

3. Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il consiglio è 

presieduto dal sindaco che provvede anche alla convocazione del consiglio 

salvo differente previsione statutaria. 

4. Il presidente del consiglio comunale o provinciale assicura una adeguata 

e preventiva informazione ai gruppi consiliari ed ai singoli consiglieri sulle 

questioni sottoposte al consiglio. 

5. In caso di inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio, 

previa diffida, provvede il prefetto.»; 

Visto lo Statuto comunale, negli articoli relativi alla figura del Presidente del 

Consiglio comunale e di chi ne svolge le funzioni vicarie, che all’art. 11 dispone: 

Art. 11 Elezione - Composizione - Presidenza - Consigliere anziano - Competenze 

1. Il Consiglio Comunale è un organo collegiale che rappresenta l’intera comunità, 

determina l’indirizzo politico 

ed esercita un controllo di tipo politico-amministrativo. 

2. Esso è dotato di autonomia funzionale ed organizzativa attraverso l’utilizzo di 

risorse proprie (finanziarie, 

umane e mezzi), disciplinato dal Regolamento che l’Ente adotta in base alla 

legislazione vigente (competenza 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

  
 

del Consiglio) e allo Statuto. 

3. L’elezione del Consiglio comunale, la sua durata in carica, il numero dei 

consiglieri, le cause di ineleggibilità, 

di incompatibilità e di decadenza sono regolati dalla legge. 

4. Il Consiglio comunale è presieduto da un Presidente eletto tra i Consiglieri.” 

5. Fino alla elezione del Presidente , da tenersi entro 3 mesi dalla prima adunanza , il 

Consiglio è presieduto dal 

Sindaco. 

6.  L’elezione  avviene  a  scrutinio  segreto.  Risulta  eletto  il  candidato  che  

raccoglie  i  voti  favorevoli  della 

maggioranza dei consiglieri assegnati. 

7. Ogni consigliere può esprimere un solo nome. Le funzioni vicarie di Presidente del 

Consiglio sono esercitate 

dal Vice Presidente , eletto nella medesima seduta in cui viene eletto il Presidente, 

8. Le competenze del Consiglio sono disciplinate dalla legge. 

9. Alla nomina dei rappresentanti consiliari, quando è prevista la presenza della 

minoranza, si procede con 

distinte votazioni. 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale per il funzionamento del consiglio 

comunale”, in relazione a quanto nello stesso disciplinato nella materia in esame; 

Dato corso alla votazione, il Presidente F.F.l assistito dagli scrutatori Fresi Debora e 

Piredda Martina, proclama il seguente risultato: 

Sistema di votazione:  Scrutinio segreto; 

Hanno riportato voti, per la carica di Presidente del Consiglio comunale:  

Matteo Mattana  n. 8  

Schede bianche  n. 5 

Hanno riportato voti, per la carica di Vicepresidente del Consiglio comunale:  

Francesco Lai Sindaco n.8 

Schede bianche n.5 

Con il risultato della votazione che precede; 

DELIBERA 

1) di eleggere Presidente del Consiglio comunale il Consigliere Sig. Matteo Mattana 

2) di eleggere Vice Presidente del Consiglio comunale il  Consigliere Sig. Francesco 

Lai  

3) Di dare atto che al Presidente del Consiglio spetta un’indennità pari ad € 317,40, 

soggetta a dimezzamento nel caso si tratti di lavoratore dipendente che non ha 

chiesto l’aspettativa; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

  
 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario il compito di disporre 

l’applicazione delle suddette indennità, previa acquisizione da parte dell’ 

Amministratore delle dichiarazioni in ordine al proprio status occupazionale e ad 

eventuali ulteriori cariche ricoperte, nonché di determinare, in relazione alle 

stesse, l’effettivo ammontare delle indennità di funzione 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

unanime votazione palese per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n°267. 

Il Presidente del Consiglio comunale F.F. invita il neo eletto ad assumere la presidenza 

della seduta per l’ulteriore corso dei lavori.  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-06-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

  
 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giuseppe Serra 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 

 

ParereFavorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000  

                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dott. Gianluca Cocco 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Segretario Comunale Il Presidente 

Dott.ssa Natalina Baule 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 

Francesco Lai 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1) 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U. 

267/2000); 

 

Dalla residenza comunale,  lì  30-06-22                                                           

 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Natalina Baule 

  (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.1) 

        


